
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

El pedido de los directores de programas, expresado en los informes académicos 
2017, de incorporar o renovar adscripciones y ayudantías a los programas de 
Investigación del Centro de Estudios Avanzados; y 

CONSIDERANDO 

Que por Resolución CEA N° 045/2018 se habilitaron las adscripciones y ayudantías de 
los programas de investigación del CEA correspondiente a la convocatoria 2018 por 
el período de dos años (del 01/04/2018 al 31/03/2020); 

Que los directores involucrados declaran que las personas a incorporar a sus 
programas cumplen los requisitos establecidos en el Reglamento Interno del Centro 
de Estudios Avanzados, aprobado por Resolución HCS 1347/2009; 

Que por Resolución N° 057/2018 se designó a los profesores Dra. Sandra Savoini, Dr. 
Pablo Sebastián Gómez y Dr. Marcelo Casarin, como integrantes de la Comisión a 
cargo de la evaluación de los informes académicos 2017 de los programas de 
investigación radicados en el CEA; 

Que por Resolución N° 085/2018 se aprobaron los mencionados informes 
académicos; por ello 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 

RESUELVE: 

Artículo 1: Aprobar la designación y renovación de adscripciones y ayudantías por el 
período definido por Resolución N° 045/2018 (01/04/2018 - 31/03/2020), en el marco 
de los programas de investigación del Centro de Estudios Avanzados, a las personas 
que figuran en el anexo I. 

Artículo 2: Regístrese, comuniqúese a los interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS, DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A TREINTAIÚN DÍAS 
DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIECIOCHO. 

RESOLUCIÓN N°090/20T8 

Directora 
Centro de Estudios Avanzados 
Facultad de Ciencias Sociales 

Universidad •vácio- iai cié C ó r d o b a 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Anexo I 

Listado de adscripciones y ayudantías incorporadas a los programas de investigación 
por Res. CEA 090/2018. 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: La espacialldad crítica en el pensamiento político social latinoamericano 

Renovación de adscripción: Móníca Alvarado. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Cultura(s) y tecnología(s): Estudios de la mediatización en escenarios educativos 
Renovación de adscripción: Débora Fernández, María Laura Sabino y Victoria Estefanía Maldonado. 
Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 
Designación de adscripción: Ana Laura Nuñez Rueda y Rocío del Milagro Marruco. 
Renovación de adscripción: Mariela López Cordero y Tomás Venturini. 
Renovación de ayudantía: Carolina Beatriz Wild. 

Programa: Transformaciones culturales contemporáneas 
Renovación de adscripción: Diego Nicolás Mansilla Galdeano. 

Renovación de ayudantía: Marcos Daniel Cáceres, María Emilia Correa y Paula Franicevich. 

Área: Estudios Interdisciplinarios de Género 

Programa: Estudios de género 
Renovación de adscripción: María Daniela Tesorlere. 

Área: Estudios internacionales 

Programa: Estudios sobre Medio Oriente 

Renovación de adscripción: Agustina Campos y Verónica Carmen Mendizábal. 
Renovación de ayudantía: Agustín Alberto Fertonanl. 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Historia política de Córdoba 
Designación de adscripción: Agustín Rojas y Luciano Nicola Dapelo. 
Renovación de adscripción: Denise Reyna Berrotarán. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea. unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Área: Investigación Educativa 

Programa: Estudios socioantropologicos en instituciones educativas 
Designación de adscripción: Karem Rivero. 
Renovación de adscripción: Carolina Galarza Valenciano, Cecilia Arceluz, María Alejandra Ordóñez, 

María Laura Pellizzari y Santiago Luis Casih. 
Renovación de ayudantía: María Alejandra Zapico Barrionuevo. 

Área: Población 

Programa: Población, Desigualdad y Políticas Públicas 
Renovación de adscripción: Paola Barrera Calderón. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 


